Zur Sache vgl. n. 64. Die Darstellung von Bader (ZGORh. 2, 330 Anm. 1) ist schon deshalb irrig, weil er für n. 64 den Weihnachtsstil übersah. Die Be-

65 ¹ Hermann von Minden

66 ¹ Rollers Erklärung dafür (a. a. O.) ist hinfällig.

merkung in der vorliegenden Urkunde, daß der Hof „de novo“ durch Verkauf an die Basler Kirche gelangt sei, läßt im Zusammenhang mit n. 64 die verwickelten Eigentums- und Besitzverhältnisse nicht klar erkennen. Vgl. Krieger TW. 2, 1432. Bei Th. Mayer-Edenhauser, Zur Territorialbildung der Bischöfe von Basel (ZGORh. NF. 52) ist dieser Besitz der Basler Kirche nicht aufgeführt. Für das Freiburger Urkundenbuch ist diese Urkunde von Interesse wegen der Freiburger Zeugen, deren Anwesenheit gewiß ihren besonderen Grund gehabt hat; die Herstellung von A² durch den Freiburger Schreiber läßt auf weitere Beziehungen (vielleicht des Käufers) zu Freiburg schließen.

Zur Provenienz: A¹ stammt nach Mitteilung des Reichsgauarchivs Innsbruck aus dem Archive der Herzoge von Österreich und trägt auf der Rückseite einen Vermerk des Archivars Wilhelm Putsch, der um 1520 das Innsbrucker Archiv verzeichnet hat. Wahrscheinlich ist diese Urkunde mit dem einst auf der Feste Baden verwahrten habsburgischen Archiv nach dessen Rückgabe seitens der Eidgenossen nach 1477 nach Innsbruck gelangt. In den Besitz der Habsburger dürfte die Urkunde schon im 14. Jahrhundert gekommen sein. Die archivalische Provenienz von A² ist dadurch geklärt, daß jener Hof schon im Jahre 1305 dem Kloster St. Blasien gehörte (Krieger a. a. O.).

In nomine domini amen. Quia labilis est hominum memoria, ea, que fiunt in tempore, scripturarum consueverunt indiciis perhennari. Noverit itaque tam presens etas quam futura posteritas, quod, cum ecclesia Basiliensis, sicut rei probat evidentia, gravi debitorum honore^a foret oppressa, nos Petrus dei gratia Basiliensis episcopus de consensu et^b voluntate totius eiusdem ecclesie nostre capituli^c debitis huiusmodi, quanto levius poterimus, consulere cupientes solvendis deliberato super hoc inter nos communiter habito consilio et tractatu diligenti^d curiam quandam sitam in Weitilbrunner^e dictam der Vmüsingenf hove, que de novo dinoscitur ad nos seu ecclesiam nostram predictam ex venditione quadam^g devenisse, cum agris campis cultis et incultis pratis pascuis censibus fructibus^g iuribus quibuscumque et generaliter cum omnibus pertinentiis eiusdem curie de iure vel consuetudine^h, quocumque nomine vocari consueverint, vendidimus dedimus tradidimus vendimus damus et tradimus viro discreto Bertholdo dicto de Grëschunⁱ suisque^k heredibus universis iure emphiteothico perpetuo^l seu hereditario ab ecclesia nostra pro censu annuo videlicet V lib[ris] cere in purificatione beate Marie virginis^m singulis annis ecclesie nostre solvendo habendam seu etiam possidendam pro quadringentis et sexaginta marcis puri et legalis argenti, quas ab eo unâⁿ cum capitulo nostro recepisse et in usus nostre ecclesie convertisse presentibus profitemur, cum ad presens alia bona mobilia vel immobilia prefata nostra non haberet ecclesia, cum quibus debitis possemus comodius succurrere supradictis.

66 ^a onere A² ^b consensu et fehlt in A² ^c totius capituli eiusdem Basiliensis ecclesie A² ^d et tractatu diligenti fehlt in A² ^e Endung offenbar verschrieben, Wetlisbrunnen A² ^f Vnmüssigen A² ^g fructibus fehlt in A² ^h de iure et consuetudine fehlt in A² ⁱ Grieschn A² ^k suisque-universis fehlt in A² ^l perpetuo fehlt in A² ^m virginis fehlt in A²

ⁿ una - nostro fehlt in A²

² Die Urkunde darüber scheint verloren zu sein.

Adiectum^o est autem in ipso contractu, ut idem emptor omne ius et utile dominium bonorum predictorum in eum a nobis et ecclesia nostra translatum nobis et capitulo nostro irrequisitis in aliam vel alias personas quascumque titulo venditionis vel alio quocumque eo modo, quo a nobis emit et possidet, possit plenarie transferre nostra vel nostrorum successorum contradictione non obstante. Actum est etiam, quod si prefatus emptor vel heredes ipsius in solutione census predicti statuto termino fuerint negligentes, quod ex huiusmodi negligentia cadere non possint nec debeant a iure bonorum prescriptorum nec super hoc valeant conveniri, sed tantum super censu neglecto. Ut autem emptori prefato plenius caveatur de bonis predictis in modum prescriptum, plenariam¹⁰ promittimus warandiam et^p ad hoc nos et ecclesiam nostram nobisque succedentes sibi suisque successoribus presentibus obligamus. Renuntiantes nichilominus pro nobis et omnibus nobis succedentibus omni iuris auxilio tam canonici quam civilis omnique actioni et^q defensionis, litteris impetratis et impetrandis, indulgentiis quibuscumque, deceptioni ultra dimidiam iusti precii, constitu-¹⁵ tioni ex canone de reintegranda et^r constitutioni sine exceptione et constitutioni hoc ius porrectum et generaliter omnibus exceptionibus et defensionibus, quocumque nomine censeantur, de^s quibus in specie vel in genere oporteret fieri mentionem, per quas huiusmodi venditio calumpniam in posterum pati posset. Et in evidentiam premissorum presens scriptum nostro nostrisque capi-²⁰ tuli sigillis duximus roborandum. Nos^t etiam Cūnradus decanus, Lútoldus de Rõttillein prepositus, Dietricus de Fine cantor totumque capitulum ecclesie Basiliensis predictae venditioni consentientes et eam in utilitatem ecclesie Basiliensis et nostram factam recognoscentes in testimonium omnium premisorum sigillum nostri capituli duximus presentibus appendendum. Acta sunt²⁵ hec anno domini M^oCC^oLXXX^oIX^o III^o nonas ianuarii presentibus domino C[ūnrado] decano, D[ietrico] cantore, Wer[nhero] Scalarii, R[ūdolfo] Kraftone, domino Johanne de Porta canonicis Basiliensibus, dominis comitibus Eginone^u et Heinrico^v de Friburg^w, Wer[nhero] et^x Ottone dominis de Stõphen^y, Jo[hanne] Snewelino^z, Dietrico de Túsilingen^{aa}, C[ūnrado] seniore et C[ūn-³⁰ rado] iuniore et Jo[hanne] dictis Kozzen fratribus, Mathia seniore et iuniore de Eptingen, H[ugone] et C[ūnrado] fratribus dictis Monachi, Ot[tone] Scalarii^{bb} clericis et militibus, Bertholdo de Stõphen^y et H[einrico] de Sliengen^{cc} et aliis fidedignis. Datum^{dd} Basilee anno et die suprascriptis.

66 ^o Adiectum — neglecto *fehlt in A²* ^p et — obligamus *fehlt in A²* ^q et ³⁵ defensionis *fehlt in A²* ^r et — porrectum *fehlt in A²* ^s de — mentionem *fehlt in A²* ^t Nos — appendendum *fehlt in A²* ^u Egen- *A²* ^v Hen- *A²* ^w -rc *A²* ^x et — dominis *fehlt in A²* ^y Stovffen *A²* ^z Snewelin *A²* ^{aa} Thüsel- *A²* ^{bb} C. t. Scalariis *verschrieben in A¹* ^{cc} Sliengen *A²* ^{dd} Datum — suprascriptis *fehlt in A²*, *statt dessen*: In horum itaque testimonium ⁴⁰ sigilla nostrum et capituli nostri Basiliensis duximus appendenda. Nos predicti decanus et capitulum in signum nostre voluntatis et consensus nostro sigillo presentes fecimus communiri.